
 CITTA’ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE n.  671  del  17/8/2011 

OGGETTO: Ricorso innanzi al TAR Abruzzo – Sezione di Pescara – promosso dall’Impresa 
Larcinese Raffaele c/Comune di Ortona. Determinazione a resistere in giudizio e 
nomina avvocato difensore dell’Ente. 

 
 

L’anno duemilaundici il giorno 17 del mese di agosto 
 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 16 del 31.12.2010; 
 

RICHIAMATE: 
- le norme contenute negli artt. 107 e 169 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 8  del 25.1.2010, con la quale è stato definito il P.E.G. per 

l’anno 2010; 
- la delibera di C.C. n. 67 del 2.10.2008, con la quale veniva modificato l’art. 44 dello Statuto 

Comunale, che così recita: “I Dirigenti sono competenti alla promozione delle liti ed alla 
resistenza alle stesse e, quindi, provvedono alla nomina dell’avvocato difensore”; 

- la determinazione n.633 del 22.07.2011 con la quale veniva impegnata la somma di €7000,00 

in favore dell’Avv. Dario Giuseppe Rapino dalla quale dedurre di volta in volta gli acconti e i 

compensi da corrispondersi imputando la predetta spesa al cap. 1240 del Bilancio 2011; 

 
RILEVATO CHE 
  
- con ricorso datato 12 novembre 2008 la ricorrente IMPRESA EDILE LARCINESE RAFFAELE, 

per il tramite dell’Avv. Luigi Di Iorio adiva il TAR Abruzzo – Sezione di Pescara per ivi ottenere 
la declaratoria di nullità, o la revoca del provvedimento di diniego di concessione di passo 
carrabile in Via F.P. Michetti, 23, Ortona prot. n. 2778 del 8.8.2008 emessa dal Dirigente del 1° 
Settore; 

- con delibera di giunta comunale n. 182 del 25 novembre 2008 veniva nominato difensore 
dell’Ente nella predetta causa il Dirigente del I Settore Avv.Benito Profeta; 

- che con atto depositato in data 26 gennaio 2009 il Comune di Ortona si costituiva in giudizio a 
ministero del predetto Dirigente; 

- che quest’ultimo è stato trasferito in altra amministrazione e che pertanto non può patrocinare 
la causa a difesa del Comune di Ortona o in sua rappresentanza;  

- che in data 25 luglio 2011 veniva notificato, all’Ente resistente, da parte dell’adita giustizia la 
comunicazione relativa alla data di fissazione dell’udienza di discussione prevista per il giorno 
3/11/2011;  

 
 
RITENUTO necessario resistere nel ricorso di che trattasi, nominando apposito legale per tutelare 
le ragioni e gli interessi dell’Ente; 

1° SETTORE 
Affari Generali e Istituzionali 

Ufficio Affari Legali 



CONSIDERATO che con determina n.125 del 23.2.2010 sono stati affidati i servizi legali di 
patrocinio del Comune di Ortona, per controversie in materia civile e del lavoro, all’avv. Rapino 
Dario Giuseppe; 

VISTO il contratto di affidamento dei servizi legali di patrocinio sottoscritto con il prefato 
professionista in data 1.3.2010; 

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 500,00 lorde a titolo di acconto; 

VISTA la propria determina di impegno n. 633  del 22.07.2011 

 

DETERMINA 
 

1. Nominare, quale difensore dell’Ente, l’Avv. Rapino Dario Giuseppe, al quale il Sindaco, come 
capo dell’Amministrazione, conferisce il relativo mandato con ogni potere e facoltà di legge, per 
procedere alla discussione del ricorso in oggetto; 

 
2. Attenersi, per il compenso al professionista, a quanto convenuto e stipulato tra le parti con 

contratto di affidamento in data 1.3.2010; 
 

1. Dare atto che la spesa di € 500,00, risulta già impegnata con determina n. 633 del 22.07.2011, 
dal Cap. 1240 del Bilancio 2011 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti” 

 

2. Provvedere con successivo atto alla liquidazione. 
 
 
 

Il Compilatore 
(P.M.) 

 

IL DIRIGENTE 1° SETTORE 
(Dott. Domenico Galanti) 

___ Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993_____ 

 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
 

Ortona,  __17 agosto 2011___________ 

 
IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 

 

 


